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johdanto

Lapsista yhä useampi kokee vanhem-
piensa eron. Vuonna 2017 avioeroon 
päättyi 13 485 avioliittoa. Todellinen 
erojen määrä on kuitenkin huomatta-
vasti suurempi, sillä avoliitossa tapahtu-
via eroja ei rekisteröidä. (SVT 2018.) 
Ero on perheenjäsenille usein kriisi. 
Enemmistö selviää eron aiheuttamas-
ta kriisistä kuitenkin hyvin omien tu-
kiverkostojensa tai ulkopuolisen tuen 
avulla (esim. Kiiski 2011). Osa eroista 
ajautuu konfliktitilanteeseen, jossa lap-
sen asioista sopiminen vaikeutuu. Pit-
kittyessään erokonfliktilla on lapsen ja 
hänen perheensä elämään negatiivinen 
vaikutus. Tutkimukset osoittavat pit-
kittyneiden huoltajuusriitojen olevan 
psyykkisesti hyvin kuormittavia lapsil-
le (Karttunen 2010; Amato ym. 2011) 
ja vanhemmille (Symoens ym. 2014; 
Sbarra 2015) sekä taloudellisesti kalliita 
(Hämäläinen 2011). 

Erot kuormittavat myös sosiaali- ja 
terveydenhuoltojärjestelmää. Erojen 
vaikutukset näkyvät esimerkiksi terve-
ydenhuollossa eron kokeneiden lasten 
ja vanhempien psyykkisenä pahoin-
vointina ja avun tarpeena. Sosiaalipal-
veluissa erojen vaikutukset tulevat esiin 
esimerkiksi perheneuvonnan, lastenval-
vonnan ja lastensuojelun tuen tarpeena. 
Päivähoidossa ja koulussa lasten psyyk-
kinen oireilu vanhempien eroon liitty-

en saattaa näkyä lasten käyttäytymisen 
muutoksena ja lisätuen tarpeena. 

Apua eroaville tarjotaan useissa laki-
sääteisissä sekä niitä täydentävissä jär-
jestöjen, seurakuntien ja yksityisten 
toimijoiden tuottamissa palveluissa. So-
siaalihuoltolaissa (1301/2014) kunnan 
vastuulle erotukeen liittyen on säädet-
ty lapsen huoltoa ja tapaamisoikeut-
ta koskevan päätöksen vahvistaminen, 
ratkaisemiseen liittyvät tehtävät, per-
heasioiden sovittelu, sosiaalityö, sosi-
aaliohjaus, kasvatus- ja perheneuvonta, 
perhetyö, kotipalvelu sekä vanhemman 
ja lapsen välisten tapaamisten valvon-
ta. Myös avioliittolaissa (234/1929) 
on säädetty perheasioiden sovittelusta, 
jonka järjestämisestä huolehtii kunnan 
sosiaalitoimi. Lisäksi laissa lapsen huol-
losta ja tapaamisoikeudesta (1983/361) 
säädetään huolto- ja tapaamisriito-
jen tuomioistuinsovittelusta. Mui-
den toimijoiden tuottamina palvelui-
na esimerkiksi seurakunnat tarjoavat 
keskusteluapua perheasiain neuvot-
telukeskuksissa, järjestöt vastaanotto-, 
sähköisiä ja kurssimuotoisia palveluita 
ja yksityiset toimijat terapiapalveluita. 

Eronneiden ja eroa harkitsevien per-
heiden palveluissa on nostettu viime 
vuosina esiin useita haasteita liittyen 
palveluiden saatavuuteen, oikea-aikai-
suuteen sekä sisältöön. Jonotusajat ovat 
pitkiä, erilaiset tukimuodot ovat irral-
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laan toisistaan ja perheet joutuvat toi-
sinaan hakemaan apua useista paikoista 
ja useita kertoja. Palvelujen saatavuus 
vaihtelee kunnittain ja palvelun to-
teuttamista ohjaavien viitekehysten ja 
ammatillisten osaamisvaatimusten mää-
rittely on puutteellista (ks. esim. Alppi-
vuori 2017). 

Kannanottoja eropalvelujen kehittä-
miseksi on viime vuosina tehty useilta 
tahoilta. Lapsiasiainvaltuutettu, Lasten-
suojelun Keskusliitto ja Väestöliitto te-
kivät jo vuonna 2010 aloitteen (Lapsen 
paras etusijalle eropalveluissa, 2010), 
jossa todettiin tarve kansallisille lin-
jauksille eropalvelujen kehittämisessä. 
Tavoitteena oli vaikuttaa eron hoita-
miseen lapsen edun mukaisella tavalla 
sekä varhaisen tukemisen, sovittelevan 
työotteen ja eri tahojen välisen vuoro-
puhelun painottumiseen eropalveluissa. 
Myös YK:n Lapsen oikeuksien komitea 
on antanut Suomelle suosituksen lisä-
tä perheneuvontapalveluja eroa suun-
nitteleville vanhemmille ja varmistaa 
huoltajuusriidoissa lapsen edun toteu-
tuminen. Eropalvelujen kehittäminen 
nostettiinkin yhdeksi Lapsi- ja perhe-
palvelujen muutosohjelman (LAPE) 
keskeisistä kehittämiskohteista.

Eron eri vaiheissa ilmenee avun tarvetta 
niin vanhemmilla kuin lapsillakin. Tässä 
puheenvuorossa esittelemme, millaisia 
avun ja tuen tarpeita lapsilla ja van-
hemmilla on eroon liittyen, millaisiin 
teemoihin eropalvelujen kehittämisessä 
on tarpeen keskittyä sekä millaisia kou-
lutuksellisia tarpeita siihen liittyy.  

erokriisi ja avuntarve 

Eron käynnistäjinä mainitaan yleisim-
min kommunikaatiovaikeudet, suhteen 
hoitamattomuus ja puolisosta vieraan-
tuminen (Kiiski 2011; Cohen & Finzi-
Dottan 2012), rakastuminen toiseen, 
liiton ulkopuolinen suhde, puolison 
väkivaltaisuus, kriittiset elämäntapah-
tumat ja arjen hallitsemattomuus (Bo-
denmann ym. 2007). Naiset toimivat 
miehiä aloitteellisemmin hakiessaan 
avioeroa epätyydyttävästä liitosta (Au-
vinen 2006, 61; Kiiski 2011; Birditt ym. 
2017). 

Tapahtuupa ero suunniteltuna tai äkil-
lisesti, liittyy siihen aina myös stressin ja 
luopumisen kokemuksia. Luopuminen 
parisuhteen yhteisestä tulevaisuudesta 
sisältää aina jonkinasteisen surutyön. 
Amato (2000) näkee erotilanteen ai-
heuttaman stressin liittyvän kiinteästi 
myös vanhemmuuden tehtävien uu-
delleenjakoon ja vastuun lisääntymi-
seen erityisesti sillä vanhemmalla, jonka 
luokse lapset jäävät asumaan. Lisäksi 
emotionaalisen ja taloudellisen tuen 
menetys sekä konfliktitilanteen synty-
minen ex-puolisoiden välille lisäävät 
eron aiheuttamaa stressiä. Eron käsitte-
lyyn vaikuttavat myös syy tai syyt, josta 
ero on aiheutunut. Toisinaan osapuol-
ten käsitykset eron syistä voivat olla hy-
vin erilaiset.

Äkillinen psyykkinen kriisi, joksi 
parisuhteen päättyminen ja ero luetaan, 
horjuttaa yksilön voimavaroja ja vai-
kuttaa sopeutumiskykyyn (Henriksson 
& Lönnqvist 2014). Castrén (2009) 
onkin kuvannut eroa ristipaineena, 
johon sisältyy kaksi vastakkaista odo-
tusta liittyen yksilön eheytymiseen ja 
vastuulliseen vanhemmuuteen. Ero voi 
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seurata mukana pitkään, riippuen siitä, 
missä perheen elinkaaren vaiheessa se 
on tapahtunut. Eron negatiiviset vaiku-
tukset näkyvät somaattisina sairauksina, 
masennuksena, stressinä, pelkona sekä 
itsetunnon laskuna (Bracke ym. 2010; 
Isometsä 2011, 23). Mikäli ero on tul-
lut eteen yllättäen, laukaisee se ihmises-
sä kriisireaktion, joka on luonnollinen 
keino sopeutua kestämättömään ja äkil-
liseen kuormitukseen (Henriksson & 
Lönnqvist 2014). Erokriisin käsittele-
minen on keskeistä toipumisessa. Kui-
tenkin erityisesti työstämättömän eron 
on nähty olevan yhteydessä hyvinvoin-
nin heikentymiseen. 

Myös lapselle ero voi olla kriisi, sillä 
perhe toimii lapsen merkittävimpä-
nä kehitys- ja ihmissuhdeympäristönä. 
Omien huolien sekä psyykkisen tai 
fyysisen voinnin heikentymisen takia 
vanhemmalla voi olla vaikeuksia näh-
dä ja kohdata lapsen tarpeita (Amato 
2000). Lapsen sopeutuminen eroon on 
pitkälti riippuvaista vanhempien ky-
vystä huomioida lapsen tarpeet oman 
kriisinsä keskellä (Di Stefano & Cyr 
2014). Erokriisin keskellä voi myös olla 
haasteellista neuvotella lapsen huolta-
juuteen, tapaamisiin tai elatukseen liit-
tyvistä asioista lapsen etu huomioiden. 
Aina vanhemmat eivät välttämättä pysty 
sopimaan lapsen edun mukaisella taval-
la, vaan tilanne ajautuu huoltoriidaksi. 
Lapsen elatukseen, tapaamisoikeuteen 
ja huoltoon liittyviä riita-asioita käsi-
tellään oikeudessa noin 2000 tapausta 
vuosittain ja määrä on pysynyt koh-
tuullisen vakiona viime vuosina (esim. 
Hautanen 2017; OM 11/2018).

Huoltoriita, jossa vanhemmat eivät ole 
päässeet yksimielisyyteen lapsen huol-
toon ja asumiseen liittyvistä kysymyk-

sistä, on pitkään jatkuessaan stressitilan-
ne ja selkeä riskitekijä mielenterveyden 
häiriöille (esim. Henriksson & Lönn-
qvist 2014). Huoltoriita voi näyttäytyä 
vanhempien psyykkisenä, fyysisenä, 
sosiaalisena ja taloudellisena kuormi-
tuksena. Sen aikana toiseen vanhem-
paan voi kohdistua kontrollointia, 
manipulointia tai häirintää. Vanhempi 
voi kokea toisen vanhemman tahol-
ta uhkailua, painostamista, mitätöintiä, 
totuuden ja lasta koskevien asioiden 
tarkoituksellista salailua. Patologisissa 
eli pitkittyneissä huoltoriidoissa riita 
voi ilmetä myös toiseen vanhempaan 
kohdistuvana vainoamisena. Vainoami-
nen altistaa myös lapsen konfliktin ne-
gatiivisille vaikutuksille ja luo lapselle 
turvattomuutta (Nikupeteri ym. 2015). 
Huoltoriitoihin liittyy monesti lisäk-
si lapsen altistuminen lojaliteettiristi-
riidalle, mikä aiheuttaa lapselle suurta 
psyykkistä kuormitusta (esim. Karttu-
nen 2010).

Huoltoriitojen yhteydessä on nostettu 
esiin myös lapsen vieraannuttaminen 
toisesta vanhemmasta. Vieraannuttami-
sessa vanhempi pyrkii omalla toimin-
nallaan estämään toisen vanhemman 
mahdollisuuden pitää yhteyttä lapseen 
(Häkkänen-Nyholm 2010; Garber 
2014) ja lapsen suhde toiseen vanhem-
paan voi katketa täysin. Vieraannuttami-
nen on lapselle psyykkisesti vahingol-
lista ja voi johtaa lapsen käyttäytymisen 
ja tunne-elämän häiriöihin. (Luoma & 
Aronen 2016.) Vieraannuttamisen kä-
sitettä (parental alienation syndrome) 
on myös laajasti kritisoitu (Dallam & 
Silberg 2016; O´Donohue ym. 2016), 
sillä se voi olla passiivista, aktiivista, 
tiedostettua tai tiedostamatonta toi-
mintaa vanhemman taholta. Suomessa 
lapsenhuoltolain uudistamista pohtinut 
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työryhmä päätyi ehdottamaan uuteen 
lakiin lapsen huollosta ja tapaamisoi-
keudesta lisättäväksi säännöksen, jossa 
korostetaan, että vanhemman on kasva-
tustehtävässään vältettävä kaikkea, mikä 
on omiaan aiheuttamaan haittaa lapsen 
ja vanhemman väliselle suhteelle (LHL 
361/1983, 2 §).

asiakastarpeet ja 
asiakasLähtöisyys paLveLujen 
kehittämisen Lähtökohtana

Aiemmissa tutkimuksissa eropalve-
lujen kehittämisen tarpeina on tuotu 
esiin matalan kynnyksen eroneuvonta 
sekä palvelujen takaaminen nopeasti 
ja tasa-arvoisesti asuinkunnasta riip-
pumatta (Karvinen-Niinikoski & Pelli 
2010; Haavisto ym. 2014). Myös lapsen 
näkökulma on tarpeen tuoda aiempaa 
vahvemmin työskentelyn keskiöön. 
Lapsen näkökulman esille nostavan 
eroauttamisen on nähty lisäävän van-
hempien yhteistyötä sekä lapsen tarpei-
den huomioimista (Ballard ym. 2013; 
Greenberg ym. 2012). Myös vanhem-
pien välistä yhteistyötä tukevat kurssit 
ja koulutukset sekä koko perheelle tar-
jottavien auttamismallien kehittäminen 
on nähty tärkeiksi eroauttamisen kehit-
tämisen kohteiksi (Hämäläinen 2012). 
Oma tärkeä osa-alueensa on lapsille ja 
nuorille tarjottavan tuen vahvistami-
nen siten, että eron kokeneille lapsille 
tarjottaisiin matalan kynnyksen keskus-
teluapua esimerkiksi koulukuraatto-
rin tarjoamana palveluna (Kauppinen 
2013). 

Eropalvelujen kehittämisessä tulee 
huomioida, että lapset, vanhemmat ja 
perheet voivat tarvita tukea aina har-
kintavaiheesta tilanteisiin, joissa van-

hempien välillä on lapsen hyvinvointia 
vakavasti vaarantava huolto- ja tapaa-
misriita. Palvelujen kehittämistä tu-
leekin tarkastella jatkumona siten, että 
apua eroon on saatavissa erilaisissa elä-
mäntilanteissa varhaisen vaiheen tuesta 
vaativiin palveluihin. Tätä huomioita 
tukee LAPE-muutosohjelman (Kohti 
lapsi- ja perhelähtöisiä palveluita) puit-
teissa mallinnettu lapsiperhepalvelujen 
järjestämisen rakenne, jossa palvelut on 
jaettu perhekeskustasoon (varhaisen 
tuen palvelut, kuten neuvola, kasvatus- 
ja perheneuvola), erityistasoon (lasten-
suojelu, lastenpsykiatria) sekä vaativaan 
tasoon (osaamis- ja tukikeskuksiin 
koottavat palvelut).

LAPE-muutosohjelmassa eropalvelujen 
kehittämisen erityisenä kohteena olivat 
eron ensiapupisteet, jossa vanhemmilla 
on mahdollisuus saada nopeasti oikeu-
dellista neuvontaa ja tukea erotilanteis-
sa, samoin vanhemmuussuunnitelma ja 
sähköiset palvelut (24/7 periaatteella 
toimivat palvelut, joiden kautta saa li-
sätietoa oman alueen palveluista). Li-
säksi kehitettiin Ensi- ja turvakotien 
internetportaalia, johon on koottu tie-
toa eropalveluista (apuaeroon.fi)  sekä 
tehtiin muuta kehittämistyötä liittyen 
esimerkiksi eropalvelujen työnsisältöi-
hin ja tavoitteisiin. Eropalvelut huomi-
oitiin erityisesti osana perhekeskusten 
kehittämistä. Maakunnallinen perhe-
keskus kokoaa kaikki perheen palvelut 
yhteen ja parantaa palvelujen tunnetta-
vuutta sekä asiakkaiden ohjaamista hei-
dän tilanteeseensa sopivan tuen piiriin 
(Bildjuschkin 2018). Myös vaativan 
tason osaamis- ja tukikeskuspalveluissa 
yhtenä keskeisenä tehtävänä on kehit-
tää toimintamalleja ja tutkimusta vaati-
viin huolto- ja tapaamisriitoihin liitty-
en (Halila ym. 2019).  
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Olennaista palvelujen kehittämisessä 
onkin tutkimuksen kytkeminen työn 
vaikuttavuuden arviointiin sekä eron 
kokeneiden perheiden elämäntilantei-
den ymmärtämiseen. Eroon voi liittyä 
esimerkiksi väkivaltaa ja vieraannutta-
mista, joista tarvitaan lisätutkimusta ja 
tutkimusperustaista työkäytäntöjen ke-
hittämistä. 

osaamisen kehittämisen tarpeet 

Eroauttamisen piirissä työntekijöi-
den taidoissa ja työskentelytavoissa voi 
olla suurta vaihtelua. Tämä voi johtua 
koulutuksen puutteesta sekä siitä, ettei 
esimerkiksi lastenvalvojan työhön ole 
määritelty tarkemmin koulutuksellisia 
ja osaamisvaatimuksia.1 Sekä asiakkaan 
että työntekijän kannalta on tärkeä 
määritellä, mitkä ovat työn osaamisvaa-
timukset ja millainen tietopohja työtä 
ohjaa. Osaamisvaatimuksilla voidaan 
varmistaa työn laatua sekä asiakkaan 
oikeusturvaa. Työkäytäntöjen kehittä-
misen näkökulmasta on tarpeen kiin-
nittää huomioita myös siihen, miten 
moniammatillisuutta ja eri koulutusten 
tuottamaa erityisosaamista pystyttäisiin 
parhaalla mahdollisella tavalla tuomaan 
asiakkaan hyödyksi. Suurissa kaupun-
geissa, kuten Helsingissä ja Turussa, 
perheoikeudellisia palveluja on alettu 
koota perheoikeudellisiin yksiköihin. 
Näihin yksiköihin on koottu muun 
muassa eroneuvontaa, olosuhdeselvi-
tysten tekoa sekä lapsen huoltoon, ta-
paamiseen ja elatukseen liittyvien sopi-
musten laatimista. Perheoikeudellisten 
yksiköiden voidaan olettaa yleistyvän, 
mikäli maakuntauudistus etenee. Täl-
löin myös moniammatillinen, eri alojen 
osaamista yhdistävä työ mahdollistuu 
aiempaa paremmin. Psykososiaalisen ja 

juridisen eroneuvonnan ja kriisityön 
osaamisen yhdistäminen varmistaa, että 
asiakas saa tarvitsemaansa ammattitai-
toista apua keskitetysti. Tärkeää on, että 
näihin palveluihin linkittyy myös muu 
kunnallinen sekä järjestöjen ja yksityis-
ten toimijoiden tarjoama eroapu.

Eroon liittyvää koulutusta tulee to-
teuttaa sekä osana sosiaali- ja terveys-
alan peruskoulutusta että täydennys-
koulutuksena. Riittävä ammatillinen 
tietoisuus eron aiheuttamasta kriisistä 
ja muutoksesta sekä vanhemmille että 
lapselle auttaa havaitsemaan ja otta-
maan puheeksi asioita (esim. Kelly 
2008). Eron eri ulottuvuuksien ym-
märtäminen vaatii ammattilaisilta sekä 
psykososiaalista että juridista osaamista. 
Parhaimmillaan eri osaamisalueet yh-
distyvät moniammatillissa työryhmissä. 
Moniammatillisuutta on tärkeää har-
joitella jo opiskeluvaiheessa, jotta se 
sisäistyisi vaikuttavaksi työskentelyo-
rientaatioksi (esim. Kekoni ym. 2019). 
Sosiaalityön valtakunnallinen yliopis-
toverkosto Sosnet on linjannut sosiaa-
lityön koulutuksen tavoitteena olevan 
tuottaa laaja-alaista, tutkimukseen pe-
rustuvaa asiantuntijuutta. Sosiaalityön-
tekijän ydinosaamiseen kuuluu kyky 
toimia vaativissa ammatillisissa asiakas-
tilanteissa sekä moniammatillisissa ver-
kostoissa asiantuntijana. (Lähteinen ym. 
2017.)

Eroauttaminen voi kärjistyneessä kon-
fliktitilanteessa olla kokeneellekin 
ammattilaiselle kuormittavaa. Tämän 
vuoksi moniammatillisen tiimin tuki 
yhdistettynä reflektiiviseen2 työottee-
seen lisää myös ammattilaisen valmiuk-
sia kohdata palveluita tarvitseva hen-
kilö kokonaisvaltaisemmin. Toimivan 
moniammatillisen ryhmän avulla työn 
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vastuut ja työkuorma saadaan jakautu-
maan tasaisemmin, mikä lisää työnteki-
jöiden pysyvyyttä ja asiakkaille annetta-
van palvelun laatua.

viitteet

1 Kelpoisuusvaatimuksena sosiaalihuolto-
laissa (1301/2014) tarkoitetun lastenvalvo-
jan 27 a § tehtävissä voi toimia sosiaalityön-
tekijä tai henkilö, jolla on muu tehtävään 
soveltuva ylempi korkeakoulututkinto. 
Mitä 1 momentissa on säädetty, koskee 
myös henkilöä, jonka tehtäviin kuuluu vas-
tata lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 
annetun lain 8 §:ssä tai lapsen elatuksesta 
annetun lain 8 §:ssä tarkoitettujen sopimus-
ten valmistelusta. 
2 Reflektiivisellä työotteella tarkoitetaan 
kykyä sanoittaa sisäistä kokemusta ja nostaa 
se yhteiseen tarkasteluun. Reflektiivinen 
työote edistää jaetun ymmärryksen muo-
dostumista. Reflektiivinen työntekijä ky-
kenee tarkastelemaan ja arvioimaan omaa 
toimintatapaansa suhteessa asiakkaisiin ja 
yhteistyötahoihin, mikä on tärkeää amma-
tillisen kehittymisen kannalta.  (esim. Burr 
ym. 2016.)
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